
diário oficial Nº 35.733  193Terça-feira, 05 DE MARÇO DE 2024

coNtRAto: 014/2024/sEAP/PA
PREGão ELEtRôNico Nº 007/2023/sEAP/PA
exercÍcio: 2024
obJeto: aquisição de equipamentos e Materiais de informática, com re-
passe de recursos do fundo Penitenciário Nacional (fUNPeN), para ser em-
pregado na modernização e aparelhamento dos estabelecimentos penais 
junto à secretaria de estado de administração Penitenciária – seaP/Pa
valor total: r$ 9.817,72
dotaÇÃo orÇaMeNtária: funcional Programática: 
97101.1.03.122.1297.8338
Natureza da despesa: 449052/339030/449030.
fonte: 0.1.712.0000.70/0.2.712.0000.70.
Pi: 4110008338c / 4110008338e.
data da assiNatUra: 01/03/2024
vigêNcia: 01/03/2024 a 01/03/2025
coNtratado: Max QUalitY coMercio ltda
cNPJ: 42.810.782/0001-74
eNdereÇo: avenida afonso Pena, número 262, sala 905, barirro/distrito 
centro, Municipio belo Horizonte - Mg
ordeNador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes –
secretário de estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 1047103
LicENçA GALA
PoRtARiA Nº 278/2024 – DGP/sEAP BELéM, 04 DE MARço DE 2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
conceder 08 (oito) dias de licença gala ao servidor Joao iraN aNdrade 
JUNior, Policial Penal, Matrícula nº 5951626/2, no período de 23/02/2024 
a 01/03/2024.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1047360
PoRtARiA DE fuNção GRAtificADA N° 1415/2024/cRH/DGP/
sEAP/PA
Belém, 04 de Março de 2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/gab/seaP de 
30/01/2023;
resolve:
coNceder ao (à) servidor (a) gabriella da silva MacHado oliveira, 
matrícula funcional nº 5952334/1, a Função Gratificada de Supervisor de 
serviços técnicos Penitenciários, a contar de 04/03/2024.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1047380
PoRtARiA DE fuNção GRAtificADA N° 1414/2024/cRH/DGP/
sEAP/PA
Belém, 04 de Março de 2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/gab/seaP de 
30/01/2023;
resolve:
coNceder ao (à) servidor (a) PaMela taiaNNe de Paiva berNal, ma-
trícula funcional nº 5952376/1, a Função Gratificada de Supervisor de Ser-
viços técnicos Penitenciários de assistência biopsicossocial, com lotação 
na central de custódia Provisória da cidade Nova (ccP cidade Nova), a 
contar de 01/03/2024.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1047378
LicENçA NoJo
PoRtARiA Nº 276/2024 – DGP/sEAP BELéM, 04 DE MARço DE 2024
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
conceder 08 (oito) dias de licença Nojo ao servidor reNato aMaral MeN-
des, Policial Penal, Matrícula nº 3542688/2 no período de 27/02/2024 a 
05/03/2024.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1047352
LicENçA NoJo
PoRtARiA Nº 277/2024 – DGP/sEAP BELéM, 04 DE MARço DE 2024
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
conceder 08 (oito) dias de licença Nojo a servidora Priscila da costa 
MeNezes bitteNcoUrt, téc. em gestão Penitenciária - Psicologia, Matrí-
cula nº 5935992/2 no período de 25/02/2024 a 03/03/2024.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1047357
PoRtARiA DE fuNção GRAtificADA N° 280/2024 /DGP/sEAP/PA
Belém, 04 de Março de 2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/gab/seaP de 
30/01/2023;
resolve:
desigNar o (a) servidor (a) aNtoNio firMiNo silva sobriNHo, ma-
trícula funcional n° 5581745/3, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor de serviços técnicos Penitenciários de assistência biopsicossocial 
(gstP), com lotação na Unidade de custódia e reinserção de itaituba (Ucr 
itaitUba), no período de 01/02/2024 a 01/03/2024, em substituição à 

titular Maria elielda sá PiNHeiro, matrícula funcional n° 5898935/4, 
que estava em gozo de licença prêmio.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1047393
PoRtARiA DE fuNção GRAtificADA N° 1420/2024/cRH/DGP/
sEAP/PA
Belém, 04 de Março de 2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/gab/seaP de 
30/01/2023;
resolve:
disPeNsar a pedido, o (a) servidor (a) rUtiaNe soUza de carvalHo, 
matrícula funcional nº 55209301, a Função Gratificada de Supervisor de 
serviços técnicos Penitenciários de reinserção social, com lotação na Uni-
dade de custódia e reinserção de são félix do xingu (Ucr sÃo fÉlix do 
xiNgU), a contar de 01/03/2024.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1047387
PoRtARiA DE fuNção GRAtificADA N° 1419/2024/cRH/DGP/
sEAP/PA
Belém, 04 de Março de 2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/gab/seaP de 
30/01/2023;
resolve:
disPeNsar a pedido, o (a) servidor (a) JeNisoN eliveltoN correa via-
NA, matrícula funcional nº 5953902/1, a Função Gratificada de Supervisor 
de equipe Penitenciária, com lotação na Unidade de custódia e reinserção 
de abaetetuba (Ucr abaetetUba), a contar de 27/02/2024.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1047383
PoRtARiA DE fuNção GRAtificADA N° 279/2024 /DGP/sEAP/PA
Belém, 04 de Março de 2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/gab/seaP de 
30/01/2023;
resolve:
desigNar o (a) servidor (a) deUza silva MaNcio, matrícula funcional 
n° 5900625/3, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços técnicos Penitenciários de controle de Prontuários (gstP) com lotação 
na central de custódia Provisória da Marambaia (ccP MaraMbaia), no 
período de 01/03/2024 a 30/03/2024, em substituição à titular lidiaNe 
oliveira Matos, matrícula funcional n° 57210879/1, que está em gozo 
de férias regulamentares.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1047390
..

sEcREtARiA DE EstADo
DE cuLtuRA

.

..

coNtRAto
.

coNtRAto
coNtRAto: 003/2024/sEcuLt
PRocEsso Nº: 2023/747673
obJeto: o objeto do presente instrumento é a contratação de fornecimen-
to de água mineral sem gás e embalada em garrafões, para atender às 
demandas dos espaços da secretaria de estado e de cultura.
data de assiNatUra: 04.03.2024
vigêNcia do coNtrato: 04.03.2024 a 03.03.2025
origeM: PregÃo eletrôNico 006/2023 – sePlad/dgl/srP, ata de re-
gistro de PreÇo Nº 004/2023.
valor global: r$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais)
 orÇaMeNto: Projeto atividade: 8338 fonte de recurso: 01500000001- 
(recursos ordinários) Natureza da despesa: 339030 –Material de coN-
sUMo Ptres: 158338 Pi: 411cto8338c.
servidor resPoNsável: adMa de caMPos JordY de alMeida - Ma-
trícula: 32654/ 1.
coNtratada: sUPer veNdas coMercio ltda - cNPJ nº 
17.949.776/0001-55
eNdereÇo: rua Quinta do tapanã, nº: 275, letra b, ceP-66.825-360, 
bairro: tapanã, belém, Pará.
ordeNador: bruno chagas da silva rodrigues ferreira

Protocolo: 1047359
..

APostiLAMENto
.

APostiLAMENto: 035/2024 Ao coNtRAto: 002/2023– oi soLu-
çÕEs s.A.
obJeto: adeQUaÇÃo ao exercÍcio de 2024- dotaÇÃo orÇaMeN-
tária: 8338-01500000001-000000-339040. Pi: 411cto8338c aÇÃo: 
283494. fUNcioNal PrograMática: 13.122.1297.8338
assiNatUra: 04/03/2024
ordeNador: UrsUla vidal saNtiago de MeNdoNÇa
secretária de estado de cUltUra.

Protocolo: 1047213


